Obj. 2. Bona temporalia sunt instrumenta & media necessaria tum ad exercitium virtutum, tum ad conservationem vitæ; ergo si pro vitæ conservatione liceat interficere injustum invasorem, id etiam licebit pro conservatione bonorum temporalium, sine quibus vita conservari nequit.

R. N. consequentiam : quia quod vitæ invalorem licet occidere, stabilitur omni lege ac jure, de occidendo autem fure nulla est lex aut legitima legis exceptio à communi Præcepto ; *non occides.*

Obj. 3. Hoc modo datur ansa furibus & raptoribus impunè furandi, cum non timeant periculum vitæ amittendæ.

R. Quia fures sufficienter coercentur pœnis à jure Naturis, non magis datur ansa furibus per hoc, quod sit illicita privata furis occisio, quam adulteris, quos leges Canonicae prohibent privatâ authoritate occidi.

Obj. 4. Vim vi repellere omnes leges & jura permittunt; ergo si res vi ablata aliter recuperari nequeat, licebit raptorem occidere.

R^e. N. consequentiam: quia licet tantum vim vi repellere per media licita & legitima, quale in hoc casu non est occisio furis; *quoniam expedit potius rerum sustinere jacturam*, quam pro conservandis vilibus rebus & transitorius acriter in alios exardescere: ut dicitur cap. suscepimus 10. de homicid. lib. 5. tit. 12. aliud est in vita nostrâ, quæ in justè invaditur, quam nequè recuperare possumus, neque illius habemus dominium; cui proinde cedere non possumus, sicut possumus cedere bonis temporalibus, ut etiam famæ & honori.

Obj. 5. Quamvis non liceat occidere furem pro conservatione rei levioris momenti: quia pro re parva non videtur concessa defensio cum tanto damno proximi, pro re tamen gravioris momenti v.g. Si fur vellet afferre omnia, posset invasor occidi, cum tali casu non invaderet bona temporalia tantum, sed etiam vitam, quæ sine his conservari nequit.

R^e. Distinguendo ass. pro re gravioris momenti, quâ ablata censetur simul esse ablata facultas vitam conservandi Con. si quantacunque res temporalis sola afferatur ut ea non attingat simul altius bonum viræ N. Sustinent quidem non ignobiles Theologi, quorum sententia verè probabilis est, homicidii reum non esse, qui servato moderamine inculpatæ tutelæ interficit rapientem vi illatâ bona temporalia magni momenti, quæ aliter defendi vel recuperari non possunt, attamen, si non simul vita, quæ sine illis bonis conservari non potest, invadatur; opposita sententia probabilior est, ob rationes adductas, eique subscribit Clerus Gallianus damnans hanc propositionem 36. Non solum viam, sed etiam bona temporalia, quorum jactura &

dam-

damnum gravissimum est licitum est defensione occisi-
vā defendere. Quod si defendatur esse licitum occidere
ad vitandum gravissimum damnum in bonis tempora-
libus Laicis, non apparet ulla ratio, cur cum occi-
sione furtis defendere bona temporalia non liceat Cleri-
cis & Religiosis.

Q. Quænam sit pœna homicidii culpabilis?

R. Præter obligationem restituendi de quâ infrâ &
irregularitatem de quâ in 3. par. punitur homicidium
de jure civili, si ex irâ & vindictâ sit directè commis-
sum, capitam amputationem, si verò per insidias & latro-
cinium, punitur rotâ & crucifragio ex ordinat. crimin.
Caroli V. J. L. 3. §. penult. ff ad L. Cornel. de Sicar.
lib. 48. tit. 8. in quo quidem nobilibus & altioris con-
ditionis hominibus statuitur deportatio & confisca-
tio bonorum, attamen ex usu multis locis recepto
etiam pro qualitate facti injusti homicidii nobiles capite
puniuntur. Si verò homicidium sit indirectè volun-
tarium v.g. explosione Bombardæ in loca insolito aut
dejectione ligni vel lapidis in viam, per quam transeunt
homines absque præviâ cautelâ & admonitione tran-
seuntium, pœna est arbitriaria. Quod si plures ad ho-
micideum injustum directè concurrisse probantur,
omnes puniuntur pœnâ ordinariâ, si verò incertum
maneat, quis vulnus lethale inflixerit, omnes concur-
sentes puniuntur pœnâ arbitriariâ, occidentis seipsum
bona confiscantur, si id fecerit metu pœnæ prome-
ritæ, fueritque alias criminis annexa pœna confisca-
tionis.

De jure Canonico Laicus homicida est excommuni-
candus per Judicem Ecclesiasticum Can. itaque 20.
Caus. XXIV. Q. 3. Clericus verò injustè occidens
ab Ecclesiastico Judice deponendus est, qui si depositus
incorrigibilis fuerit, excommunicari debet; deinde
contumacia crescente anathematis mucrone feriri
id

(id est solemniter excommunicari circumstantibus Episcopum presbyteris candelas tenentibus, quas deinde in terram projiciant ac pedibus conculcent) postmodum vero si in profundum malorum veniens contemperit, cum Ecclesia non habeat ultra quid faciat... per secularem comprimentus est potestatem (videlicet degradatus) ita quod ei deputetur exilium vel alia legitima poena inferatur: ita cap. cum non ab homine 10 lib. 2. tit. 1. de jud.

DISPUTATIO XXVII.

De furto.

Furtum est ablato occulta rei alienæ invito Domino.

Dicitur 1. Ablatio sub quâ etiam detentio intelligitur *2. Occulta*: non quod debeat esse occulta modo, quasi absolute deberet latere homines quoscunque à fure distinctos, sed ut lateat eum, cuius est res ablata, item illum, qui pro Domino rem illam custodit. Hæc ratio occulti est ipsum formale, penes quod furtum in ratione injustitiae specie differt à rapina: nam hæc specialem injuriam infert rei Domino, rem ejus violenter auferendo sive sciente & vidente ipso Domino vel saltem sciente & vidente alio, qui pro Domino rem conservat, ita ut ablatio rei v.g. pertinentis ad Joannem sit rapina, si famulo Joannis ad ejus custodiā deputato sciente vidente & reluctante auferatur.